

Số: /BC-BCĐ

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Sa Đéc 06 tháng đầu năm 2023

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Thành phố (BCĐ Thành phố) đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-BCĐ, ngày 13 tháng 02 năm 2023 về thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố Sa Đéc năm 2023. Qua đó, 9/9 xã phường đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào theo tình hình cụ thể của từng địa phương.

2. Công tác tuyên truyền, vận động:

Xác định công tác tuyên truyền vận động là một nhiệm vụ quan trọng nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào, Ban Chỉ đạo Thành phố tập trung chỉ đạo các ngành thành viên Ban Chỉ đạo; các xã, phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản mới ban hành, các văn bản hướng dẫn của cấp trên có liên quan đến phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; nêu gương các tập thể, cá nhân người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến... Kết quả 6 tháng đầu năm 2023, Thành phố đã tổ chức tuyên truyền thông qua các tin, bài phát thanh trên các phương tiện truyền thanh được hơn 22 tin, hơn 32 bài viết trên các Trang Thông tin điện tử thành phố và các xã, phường; Ủy ban MTTQVN Thành phố và các Tổ nhân dân tự quản của các xã, phường đã tuyên truyền được 850 cuộc, với 13.500 lượt người dự.

3. Tình hình hoạt động Ban Chỉ đạo, Ban Công tác và Ban Vận động Phong trào.

Hiện nay, Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban công tác xây dựng đời sống văn hoá (XDĐSVH) xã, phường đã kiện toàn, củng cố, bổ sung đầy đủ, thành phần theo hướng dẫn của Tỉnh; Thành phố đã ban hành quyết định thành lập Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo, ban hành Quy chế làm việc của Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo, Ban chỉ đạo Thành phố hiện có 25 thành viên. 9/9 xã, phường ban hành quyết định thành lập Ban Công tác; 37/37 khóm, ấp ban hành quyết định thành lập Ban Vận động và xây dựng quy chế hoạt động đúng theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo tỉnh, hiện đang phát huy hiệu quả hoạt động và đi vào nề nếp.

Dự kiến trong tháng 7 năm 2023, Ban Chỉ đạo XDĐSVH Thành phố sẽ cử đoàn kiểm tra, giám sát tiến hành kiểm tra tại Ban Công tác XDĐSVH 9/9 xã, phường, 37/37 khóm, ấp và các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thành phố.

4. Công tác bố trí, quản lý và sử dụng kinh phí Phong trào

Kinh phí sử dụng trong Phong trào luôn thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 144/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa - Thể thao & Du lịch về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Kết quả thực hiện 5 nội dung trong Phong trào

1.1. Đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo”

Phong trào đoàn kết giúp nhau “Xóa đói giảm nghèo” đạt được nhiều kết quả khả quan; các khu dân cư trong Thành phố luôn thể hiện tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giúp nhau phát triển kinh tế. Bên cạnh nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước, nhiều chương trình, dự án của các tổ chức đoàn thể, các nguồn vốn vay của Ngân hàng chính sách xã hội đã giúp Nhân dân tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mở thêm nhiều ngành nghề kinh doanh, phát triển nhiều mô hình kinh tế mới...

1.2. Thực hiện nếp sống văn hóa, kỷ cương pháp luật

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể Thành phố và UBND các xã, phường thường xuyên nhắc nhở, chấn chỉnh tác phong, cải tiến lề lối làm việc của các cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm và chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Ban Chỉ đạo Thành phố và Ban Công tác xã, phường thường xuyên chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành nghiêm việc “Sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật”, thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên vận động người dân đề cao tinh thần cảnh giác, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm; triển khai và thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Phát huy tốt vai trò hòa giải ở cơ sở trong việc giải quyết các mâu thuẫn xảy ra tại địa bàn.

1.3. Xây dựng môi trường văn hóa

Thực hiện và các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Ban Chỉ đạo Thành phố thường xuyên chỉ đạo các ngành thành viên và Ban Chỉ đạo các xã, phường triển khai tuyên truyền sâu rộng các tiêu chí đạt chuẩn gia đình, khóm, ấp, xã, phường văn hóa để tổ chức thực hiện, qua đó nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng môi trường văn hóa; xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn Thành phố; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục – thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của người dân thông qua các Lễ hội,

hội thi, hội diễn và hoạt động của các Trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng xã, phường, các công viên, khu vui chơi, thể thao trên địa bàn Thành phố.

Bên cạnh đó, việc đẩy mạnh và thực hiện tốt Phong trào gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT/TW của Bộ Chính trị về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng nếp nghĩ, nếp sống văn hóa trong từng cá nhân, từng gia đình, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cũng góp phần làm cho các giá trị văn hóa thấm sâu vào mọi mặt đời sống, tạo sức đề kháng đối với các sản phẩm văn hóa độc hại.

1.4. Xây dựng các thiết chế văn hóa – thể thao

Hiện tại trên địa bàn Thành phố có Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố và 9/9 xã, phường có Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng là nơi sinh hoạt vui chơi, giải trí, học tập của người dân như: Tổ chức các lớp dạy nghề, các buổi giao lưu đờn ca tài tử, tổ chức các trò chơi dân gian, hội thi văn hóa – văn nghệ, các hoạt động thể dục thể thao,... qua đó giúp nâng cao đời sống tinh thần của người dân ở địa phương, góp phần hạn chế tệ nạn xã hội.

1.5. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

Các địa phương đơn vị thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị - tư tưởng, truyền thống yêu nước, bồi dưỡng đạo đức, lối sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh,... thông qua các loại hình tuyên truyền, giáo dục đa dạng, phong phú: Sinh hoạt động đồng, câu lạc bộ, đội, nhóm, tuyên truyền cổ động trực quan, xây dựng pa nô, áp phích, khẩu hiệu,... Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao sôi nổi tạo sân chơi bổ ích, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh cho Nhân dân, phát huy các giá trị văn hóa của địa phương.

Ngoài ra, Thành phố tập trung đẩy mạnh công tác quản lý địa bàn, vận động Nhân dân kịp thời phát hiện, ngăn chặn các vụ việc vi phạm pháp luật, góp phần giảm thiểu các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; lồng ghép các nội dung phòng, chống tội phạm gắn với phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, phong trào xây dựng khóm ấp, xã phường, đơn vị, doanh nghiệp, trường học an toàn về an ninh trật tự, từ đó nâng cao nhận thức của nhân dân, cộng đồng dân cư trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm và đẩy lùi các loại tệ nạn xã hội.

2. Kết quả thực hiện các nội dung cụ thể trong Phong trào

2.1. Về xây dựng Gia đình văn hóa

Xây dựng Gia đình văn hóa đã góp phần phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống gia đình; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh nơi công cộng; thực hiện tốt kế hoạch hóa gia đình, tích cực phòng chống bạo lực gia đình; đoàn kết xóm làng, tương trợ giúp đỡ nhau trong lao động, sản xuất hoặc lúc gặp khó khăn, hoạn nạn; các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, khuyến học, nhân đạo từ thiện ở cộng đồng được quan tâm,... Xây dựng “Gia đình văn hóa” trở thành phong trào có ý nghĩa sâu sắc, nền tảng vững chắc của xã hội, là yếu tố quan trọng để xây dựng dựng ấp, xã văn hóa nông thôn mới, khóm, phường văn minh đô thị.

2.2. Mặt trận tham gia vận động Nhân dân xây dựng đời sống văn hóa trong Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 12/5/2017, về nâng cao chất lượng Phong trào gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; trong 6 tháng đầu năm đã tuyên truyền được 850 cuộc, với 13.500 lượt người dự.

2.3 Về xây dựng ấp, xã văn hóa nông thôn mới, khóm, phường văn minh đô thị

Trên địa bàn Thành phố hiện có 37/37 khóm, ấp đều có Ban vận động, xây dựng quy ước, quy chế hoạt động gắn với việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 100% xã, phường có Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng là nơi sinh hoạt văn hóa, thể thao, hội họp của người dân. Phong trào xây dựng ấp, xã văn hóa nông thôn mới, khóm, phường văn minh đô thị mang lại hiệu quả rõ rệt, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội qua việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế; xây dựng các công trình phúc lợi, công trình văn hóa, giao thông nông thôn với phương châm xã hội hóa; người dân tích cực tham gia xây dựng mô hình tự quản khóm ấp, tự hòa giải các mâu thuẫn nội bộ, bảo vệ an ninh trật tự địa phương, qua đó đã góp phần xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em; xã, phường lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm...

2.4. Về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

Đến nay có 101/101 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký thực hiện mô hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (đạt 100%). Trong năm 2022 có 93/101 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận đạt chuẩn văn hóa (đạt 99%). Mô hình đã tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động trong việc thực hiện nếp sống văn minh nơi làm việc, đề cao kỷ luật, kỷ cương, văn hóa ứng xử chuẩn mực, ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đã phát triển sâu rộng, được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2.5. Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”:

Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tiếp tục phát triển và ngày càng thu hút đông đảo Nhân dân tham gia, góp phần nâng cao thể lực, trí lực tạo nên không khí vui tươi lành mạnh. Năm 2022, các chỉ tiêu sự nghiệp thể thao đều đạt và vượt kế hoạch đề ra, số người dân tham gia luyện tập thể dục – thể thao thường xuyên đạt 59,47%.

2.6. Phong trào học tập, lao động, sáng tạo

Qua các phong trào thi đua yêu nước đã xuất hiện nhiều nhân tố điển hình, những tập thể tiên tiến, xuất sắc. Trên địa bàn Thành phố hiện có 3/3 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 6/6 phường đạt chuẩn văn minh đô thị; 22/22 khóm đạt

chuẩn văn minh đô thị, 15/15 áp đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; 93 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; 5/5 chợ đạt chuẩn chợ văn minh. Hằng năm UBND Thành phố tổ chức sơ kết nhằm khen thưởng những tập thể và cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong hoạt động phong trào.

2.7. Phong trào xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” luôn được Nhân dân đồng thuận và tích cực hưởng ứng, nội dung của phong trào ngày càng đi vào chiều sâu, chất lượng, góp phần tích cực trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Từ phong trào đã xuất hiện nhiều nhân tố điển hình trong việc hiến đất, hiến ngày công làm cầu, đường, công trình thủy lợi, các mô hình phát triển kinh tế, mô hình giữ gìn an ninh trật tự hiệu quả, gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học... những tập thể tiên tiến, xuất sắc đã góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh, tiến bộ.

3. Tình hình triển khai, thực hiện Quy ước khóm, ấp; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

3.1. Tình hình thực hiện Quy ước khóm, ấp

- Hiện tại, 37/37 khóm, ấp đã xây dựng quy ước khóm, ấp, đã được phê duyệt và thực hiện, tạo được sự đồng thuận cao của Nhân dân trên địa bàn. Cụ thể là các Quyết định từ số 158 đến số 166 ngày 28/6/2019 của UBND Thành phố phê duyệt quy ước khóm ấp trên địa bàn 9 xã, phường; có lồng ghép nội dung “không có hoạt động sử dụng âm thanh công suất lớn vi phạm về độ ồn gây bức xúc trong nhân dân” vào Quy ước khóm, ấp.

- Bên cạnh đó, hằng năm Ban Chỉ đạo Thành phố thường xuyên tổ chức các đoàn kiểm tra kết hợp tổ chức rà soát, đánh giá về nội dung, quy trình xây dựng, thực hiện Quy ước khóm, ấp lồng ghép với các cuộc kiểm tra Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và các cuộc kiểm tra chuyên ngành khác.

3.2. Tình hình thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội:

Nhằm vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, những năm qua Thành phố đã có nhiều biện pháp quản lý, đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong quần chúng Nhân dân. Hầu hết các tiệc cưới trong Nhân dân được tổ chức trang trọng, lành mạnh và tiết kiệm, nghiêm chỉnh chấp hành Luật Hôn nhân và gia đình, không xảy ra tình trạng cưỡng ép kết hôn, tảo hôn trong cộng đồng dân cư. Văn minh trong việc tang có nhiều tiến bộ, không có tình trạng để lâu ngày. Đồng thời, chính quyền cũng thường xuyên vận động các gia đình thực hiện theo nghi thức hỏa táng.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Mặt được

- Việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình luôn được các ngành, các cấp quan tâm, triển khai thực hiện mang lại hiệu quả thiết thực. Công tác bình xét gia đình văn hóa, xóm, ấp, xã, phường, đơn vị văn hóa, chợ văn minh được tiến hành đúng quy định, nâng cao chất lượng, đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

- Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, đảm bảo đồng bộ giữa các ngành, các cấp; hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng thu hút đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về tính tự giác chấp hành đúng pháp luật, giảm thiểu các vụ việc vi phạm pháp luật, bạo lực gia đình, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, các hủ tục mê tín dị đoan.

- Qua phong trào đã xuất hiện nhiều gia đình văn hóa tiêu biểu, mô hình gia đình sản xuất, kinh doanh giỏi vươn lên thoát nghèo; các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội, người già neo đơn, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa được giúp đỡ, chăm sóc, trở thành nghĩa cử cao đẹp, được xã hội tôn vinh, đồng tình hưởng ứng.

- Vai trò tham gia của nhân dân ngày càng được phát huy, thể hiện qua hành động tự giác hiến đất, ngày công và đóng góp tiền để tham gia xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, nhất là các xã nông thôn mới, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước được hoàn thiện.

2. Hạn chế, yếu kém

Chất lượng phong trào ở một vài địa phương có mặt còn hạn chế; công tác tuyên truyền vận động đôi lúc chưa thường xuyên; việc lưu trữ, ghi chép quản lý hồ sơ ở xã, phường còn sai sót.

Tình hình vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội còn xảy ra, ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng phong trào.

Cán bộ văn hóa – xã hội phụ trách Phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở thường xuyên thay đổi ảnh hưởng đến chất lượng tham mưu và kết quả thực hiện phong trào ở địa phương.

3. Bài học kinh nghiệm

Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và Chính quyền các cấp là nhân tố quan trọng góp phần quyết định cho sự thành công của phong trào.

Kịp thời kiện toàn, củng cố tổ chức là điều kiện để phát huy được sức mạnh tập thể trong triển khai và thực hiện phong trào. Gắn việc triển khai thực hiện phong trào với thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, các chương trình, dự án là điều kiện phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục sẽ đưa phong trào ngày càng đi vào chiều sâu và có chất lượng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và giải quyết các vấn đề phát sinh trong thực tiễn để nâng cao chất lượng phong trào.

Việc tổ chức lễ phát động toàn dân xây dựng xã, phường văn hóa là biện pháp thiết thực nhằm tuyên truyền, vận động giáo dục nhân dân nâng cao ý thức trong việc xây dựng môi trường văn hóa tại cơ sở.

4. Đề xuất, kiến nghị

- Thời gian bình xét Gia đình Văn hóa ngắn (khoảng 15 ngày để bình xét gia đình văn hóa, những ngày còn lại trong tháng 10 là thời gian để bình xét các danh hiệu: Khóm, ấp, xã, phường văn hóa). Do các xã, phường có nhiều hộ dân không sắp xếp thời gian để dự đầy đủ theo quy định nên Tổ nhân dân tự quản không đủ thời gian thực hiện các hồ sơ, cần tăng thêm thời gian để tổng hợp bình xét; thời gian đề xuất là 1,5 tháng.

- Đề nghị điều chỉnh một số tiêu chí trong các bảng điểm không phù hợp với tình hình thực tế tại một số địa phương như: Yêu cầu mỗi khóm phải có bảng rao vặt, mỗi ấp vận động từ nguồn xã hội hóa xây dựng ít nhất 01 sân bóng đá mini 5 người, tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em giảm 0,2% mỗi năm dù đã đến mức bảo hòa không giảm được nữa...

- Đề xuất có khen thưởng cho danh hiệu chợ văn minh, chợ nông thôn mới hằng năm.

- Đề nghị Ban Chỉ đạo XDĐSVH Tỉnh xem xét việc xây dựng phần mềm quản lý các danh hiệu văn hóa hằng năm. Nhằm giúp cho việc gửi báo cáo, tra cứu thống kê và lưu trữ thời gian trong nhiều năm được chính xác, thuận tiện hơn (nhất là trong trường hợp cán bộ phụ trách phong trào ở cơ sở thường xuyên thay đổi, luân chuyển sẽ khó nắm được số liệu chính xác của thời điểm trước đây).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của Phong trào, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng Phong trào. Tổ chức các phong trào thi đua, gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Công tác các xã, phường và Ban Vận động khóm, ấp đảm bảo hoạt động có hiệu quả và đồng bộ; nâng cao chất lượng hoạt động các loại hình câu lạc bộ về lĩnh vực gia đình đảm bảo đủ thành phần và thực hiện có hiệu quả phong trào ở cơ sở.

3. Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình có hiệu quả để áp dụng trong toàn Thành phố; kịp thời đưa tin, bài giới thiệu các tấm gương người tốt - việc tốt; phê phán mạnh mẽ các hành vi vi phạm pháp luật, bài trừ tệ nạn xã hội...

4. Nâng cao chất lượng trong việc bình xét thông qua việc tự chấm điểm, phúc tra công nhận; thực hiện tốt Kế hoạch nếp sống văn minh đô thị; quy ước khóm, ấp; phấn đấu năm 2023 có 88% hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa, 5/6 phường đạt chuẩn văn minh đô thị, 3/3 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 19/22 khóm đạt chuẩn văn minh đô thị, 13/15 ấp đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

5. Thường xuyên phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về tổ chức hoạt động phong trào đối với Ban Chỉ đạo xã, phường, Ban Vận động khóm, ấp. Tổ chức tọa đàm, giao lưu để các đơn vị chia sẻ và học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn Thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận:

- BCĐ XDĐSVH Tỉnh;
- TT/TU, TT.HĐND Thành phố;
- Thành viên BCĐ Thành phố;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Võ Thị Bình**

PHỤ LỤC
BẢNG THỐNG KÊ SỐ LIỆU
PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023
CỦA THÀNH PHỐ SA ĐÉC

Huyện, thành phố	Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa			Gia đình văn hóa			Khóm, ấp văn hóa			Huyện, thành phố đạt chuẩn Đô thị văn minh		
	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ %	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ %	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ %	Tổng số	Số đăng ký	Tỉ lệ %
<i>Thành phố Sa Đéc</i>	<i>101</i>	<i>101</i>	<i>100</i>	<i>25.794</i>	<i>25.794</i>	<i>100</i>	<i>37</i>	<i>37</i>	<i>100</i>	<i>1</i>	<i>1</i>	<i>100</i>